Abdusselâm, yaşadığı dönemde siyasî iktidarların mezhep taassubunu olabildiğince ağırlaştırmalarına rağmen, bu yöndeki mihnelere aldırılmamış, olabildiğince özgün eserler te'lif etmeye gayret etmiştir. Hatta O, İslamî ilimlerde “müctehid” seviyesine yükselebilen ender şahsiyetler arasında sayılmıştır. Suyûtî (911/1505) onun için “Ömrünün sonlarında mezhebe bağlılığı bırakmış, çerçevesini daha da genişleterek, ictehadî kanaatlerine göre hareket etmiştir.”<sup>1</sup>; İbn Kesîr (774/1323), “Birçok ilme vakıf, yaşadığı dönemde Şâfiî mezhebinin imâmıdır.”<sup>2</sup>; Mâlikî âlimi İbn Hâcib (646/1249) ise, “O, Gazâlî’den daha büyük bir âlimdir.”<sup>3</sup> demiştir.

Şer’î ilimlerin çoğunda özgün eserler bırakan İzzüddin b. Abdusselâm, Kur’ân’a yönelik önemli bir takım özgün eserler kaleme almıştır. Hatta kaynaklarda Mısır’da ilk tefsir dersleri verenin o olduğu belirtilir.<sup>4</sup> Ancak ilmî çevrelerce onun bu yöndeki çalışmaları pek söylenemez.

Tarih boyunca kabileler arasında süregelen kanlı iktidar mücadelelerinden dolayı İzz b. Abdusselâm'ın ailesinin Şam'a yerleştiği görülmektedir. Onun 577/1181'de Şam'da doğduğu, kaynaklar tarafından ittifakla kabul edilmektedir. Siyasal ve sosyal anlamda bir hayli hareketli ortama sahne olan İzz b. Abdusselâm'ın doğmuş olduğu Şam şehri, her yönden âlimlerin ve talebelerin akınına uğramış ve o dönemde İslam dünyasının en önemli ilim merkezlerinden birisi haline gelmişti.

Belki de bu câmide geceleme ilim ve ibadete yönelmesinde en büyük etken olmuştur; çünkü burası âlimlerin ders halkalarıyla doluydu ve her taraftan ilim talebeleri buraya gelirdi. Talebeler burada Kur'ân okur, hadis rivâyetlerini ezberler, fıkıh ve diğer ilimleri öğrenirlerdi. Câmi, talebe, ilim adamları ve ilim nakledicileriyle dolup taşardı.

Tarihçi Sübkî (771/1370), babasından naklen İzz b. Abdusselâm'ın ilim talebeliğine başlama olayını şöyle kaydeder. Şeyh İzzeddin hayatının ilk dönemlerinde çok fakirdi. İlim meşguliyeti de ancak yaşı büyüdükten sonra başlamıştı. İlme başlama hikâyesi şöyledir:

"Kendisi Şam Câmiiindeki Kellâse'de geceliyordu.

Abdusselâm*, Dımaşk, 1992, s. 46.

kısa zamanda ezberledi ve ilme yöneldi. Böylece zamanının en iyi âlimi ve insanların en âbidi oldu."<sup>9</sup>

İzz b. Abdusselâm tahsil hayatı boyunca, birçok ünlü âlimden dersler almıştır. Başta Fahrüddin b. Asâkir'den (620/1241) Fıkıh; Seyfüddin el-Âmidî'den (631/1233) Usûl-i Fıkıh ve Kelâm; el-Kâsım b. Asâkir'den (600/1221) Hadîs; Ebû Hafs Ömer es-Sühreverdî'den de (632/1234) Tasavvuf ilmini okumuştur.

Şer'î ilimlerin yanında dil çalışmalarına da ciddi ağırlık veren İzz b. Abdusselâm'ın, dönemin tüm ilmî imkânlarından yararlandığı görülmektedir. Kur'ân ilimleri, Tefsir, Fıkıh ve Usûl-i, Hadîs, Tasavvuf, Nahiv ve Belâğat ilmi gibi bütün ilimleri okuduğu görülmektedir. Nitekim eserlerine bakıldığında bu durum açıkça gözlemlenebilmektedir.

İzz b. Abdusselâm, hicrî 597 veya 599 yılında bazı kaynaklara göre ilim tahsili için, bazılarında göre ise elçilik göreviyle Bağdat'a gitmiştir. Onun Bağdat'a iki defa gittiği düşünülebilirse de elçilik göreviyle gidip orada Ebû Ali Hanbel b. Abdullah er-Rusafî (604/1207) ve Ebû Hafs ibn Taberzed (607/1210) gibi âlimlerle görüştüğü ve onlardan hadis dersleri aldığı rivâyet edilmektedir. İzz, Bağdat'ta birkaç ay gibi kısa bir süre kaldıktan sonra tekrar Şam'a geri dönmüştür.<sup>10</sup>

Ebû Hasan eş-Şâzelî (656/1258) ile görüşüp ondan tarikatla ilgili bilgi aldığı<sup>11</sup> bildirilen İzz b. Abdusselâm'ın tasavvuf hırkasını Şihâbuddin es-Sühreverdî (632/1234)'den giydiği ve ondan Kuşeyrî Risâlesi'ni okuduğu nakledilmektedir. Ayrıca zaman zaman İskenderiye'den Kahire'ye gelen çağdaşı sûfi Ebû'l-Abbas el-Mursî (686/1287) ile birkaç kez görüşmüştür.<sup>12</sup> Yedinci yüzyılın başlarında Şam'a gelen Muhyiddin İbn Arabî ile tanışıp tanışmadığı kesin olarak bilinmemekle birlikte, *Hatmu'l-Kur'ân* müellifi Abdulfettâh Miftah, İzz b.

Yukarıda da kısmen geçtiği üzere onun müderrislik, kâdılık gibi görevlerine ek olarak İslam'a davet, bid'at ve hurâfelere karşı mücadele etmesinin yanında, devlet yönetiminin yanlış gidişatı karşısında bir ilim adamı sorumluluğunu gösterdiğini müşâhede ediyoruz. O Memlûk Sultanları Muzâffer Seyfuddîn Kutuz (658/1260) ve Zâhir Rükneddin Baybars (676/1277) nezdinde büyük bir nüfûz sahibiydi. Yöneticilere karşı çok cesurdu. Onları ikaz etmekten ve doğruyu söylemekten çekinmezdi. Bu yüzden çarptırılacağı cezalardan korkusu yoktu. İzz b. Abdusselâm'ın İslam tarihinde derin izler bırakan birkaç *mihnesi* şöyledir:

***Kelâmullah konusunda Hanbeliler (Selefiler)le tartışması:*** İslam tarihinde ilk defa dinî/siyasî eksenli ciddi tartışmanın hicrî III. asırda Abbasî iktidarından sonra Mu'tezile ile selefî düşünceyi temsil eden ünlü muhaddis Ahmet b. Hanbel (214/830) arasında yaşandığı bilinmektedir.<sup>17</sup> Buna benzer

---

*kutuptur diyorsun. Bu nasıl olur?"* dediler. Bunun üzerine İzzüddin b. Abdusselâm "Ben ona zındık demekle şeriatı koruyorum. Kutup demekle hakîkati söylüyorum" demiştir. Suyûtî, "Tenbîhu Gabî bi Tebrieti İbnü'l-Arabi" (Yazma), Enstitute Oriental Studies, Referans no: D.

<sup>17</sup> Şehristani, Abdulkâhir, *el-Milel ve'n-Nihal*, thk. Muhammed Seyyid Geylânî, Kahire, 1967, I, 118.

bir tartışmanın yine hicrî VII. yüzyılda Şam'da Eş'ariler'le Hanbelîler arasında yaşanmıştır. Rivâyetlere göre dönemin Şam yöneticisi Melik Eşref Musa b. Eyyub (662/1264), kendilerine *Ehl-i Hadis* adı verilen Hanbelîler'in "kelâmullah" konusundaki "teşbihçi" görüşlerine yakın ilgi duyuyordu. Bu fırsatı iyi değerlendirmesini bilen Hanbelîler siyasî gücü de yanlarına çekerek Eş'ariler'e baskı uygulamaya başladılar. Bunda da belli bir süre başarılı oldular.

Yukarıda örnek olarak verdiğimiz bu hadiselerin benzerlerine, şüphesiz İzz b. Abdusselâm'ın hayatında rastlamak pek mümkündür. O yaşamında sürekli haktaki ssalâbetiyle tanınmış, ma'ruf'u emreder, münker'i de nehyederdi.

İzz. b. Abdusselâm, 83 yaşında iken 660/1262 yılında Cemaziye'l-evvel ayının dokuzu, Cumartesi günü ikindi vaktinden önce Mısır'ın Salihye

<sup>20</sup> Subkî, *Tabakât*, VIII, 217; Nebhâni, *Câmiu Kerâmâti'l-Evliya*, II, 171-172; Zuhayli, *İzz b. Abdusselâm*, s.181

Medresesinde vefat etti.

eklemelerle özetlediğini ifade ederek ona “*Kitâbu Mecâzî'l-Fursân ila Mecâzî'l-Kur'ân*” ismini verdiğini belirtir.<sup>30</sup> Ancak Suyûtî'nin bu eseri maalesef günümüze kadar varlığını koruyamamıştır.

Mecâzu'l-Kur'ân alanında en kapsamlı çalışma vasfını haiz olan eser,<sup>31</sup> ilk olarak 1313/1895'te İstanbul'da basıldı. Eserin şu anda birçok tahkikli baskısı piyasada mevcuttur.

### C. Kur'ân İlimleri ile İlgili Bazı Önemli Konulara Bakışı

#### 1. İ'câzu'l-Kur'ân

<sup>45</sup> En'âm, 6/27

<sup>46</sup> İzz, *el-İşâre ila'l-Îcâz*, s. 480.

<sup>47</sup> Ankebût, 29/48

<sup>48</sup> İzz, *el-İşâre*, 480.

<sup>49</sup> el-İsfahânî, *Müfredât*, s. 801.

<sup>50</sup> es-Salih, Subhî, *el-Mebâhis fi Ulûmi'l-Kur'ân*, Dımaşk, 1962/1381, s. 152.

âyetler ve sûreler arasında sistematik ilişkiler bulunduğu ve bundan dolayı Kur'an'ın lafzı gibi tertibinin de mu'ciz olduğu düşüncesi yönüyle de İ'câzu'l-Kur'an ilmiyle yakın bir ilişki içerisinde.

Tefsir ilmi konusunda çok eser telif edilmesine rağmen ne yazık ki âyet ve sûreler arasındaki münâsebet konusunda yeterince eser kaleme alınmamıştır. Bunda bu ilmin zorluğu ve inceliği ile daha çok belâğat ilmi içerisinde mütalaa edilmesi gibi sebeplerin etkili olduğu belirtilmektedir.<sup>51</sup> Âyetler ve sûreler arasında ilişkiler bulunduğu yönündeki düşünce ilk defa hicri IV. asırda Bağdat'ta Ebû Bekr en-Nisâburî (324/936) tarafından ifade edilmiştir. Daha çok edebiyatçılığı ile tanınan en-Nisâburî, tefsir dersleri verirken âyet ve sûreler arasındaki hikmeti de açıklamayı ihmal etmemiş, yeri geldikçe “Şu âyet şunun yanına niçin konmuş, şu sûrenin şunun ardından gelmesindeki hikmet nedir?” tarzında sorular sorarak, âyet ve sûreler arasındaki münâsebeti açıklamaya çalışmıştır.<sup>52</sup>

Âyetler arasındaki irtibatı tespit etmenin büyük bir ilim olduğunu ve bu hususta kendisinden önce sadece bir âlimin bu konuya eğildiğini söyleyen Ebû Bekr İbnü'l-Arabî (543/1148), Kur'an-ı Kerim'deki âyetlerin irtibatı o kadar sağlamdır ki bütün Kur'an'ın, lafızlarının dizilişi, manalarının yeknesaklığı ile tek bir kelime gibi olduğunu belirtir. Ancak halkın tenâsuple ilgili fikirlerini yanlış değerlendirmesinden dolayı bu yöndeki çalışmalarını durdurduğunu ve neticeyi Allâh'a havale ettiğini söyler.<sup>53</sup>

Son derece hassas bir iş olması ve gayet üstün bir dikkat gerektirmesinden dolayı, müfessirlerin büyük bir kısmı bu konuya temas etmekten kaçınmıştır. Cârullah ez-Zemahşerî (538/1143) tenâsup konusunda fikir beyân eden ilk müfessir sayılmakla birlikte, konuyu sistematik bir şekilde tefsirinde işleyen ilk kişi olarak Fahrüddin er-Râzî (606/1208)'yi görüyoruz. Celaluddin es-Suyûtî (911/1506), “Fahrüddin er-Râzî'ye kadar münâsebet ilmi sahasında bir adım dahi atan yoktur” diyerek, Razî'nin bu yöndeki gayretlerine dikkat çekmek istemiştir.<sup>54</sup> Ayrıca yine bu alanla ilgili olarak Burhaneddin el-Bikâî (885/1480) “*Nazmu'd-Dürer fî Tenâsubi'l-Âyi ve's-Suver*” adlı tefsirinde bütün sûreler ve âyetler arasında manaya dayalı irtibatlar kurduğu gibi âyetleri oluşturan cümleler, hatta kelimeler arasında da münâsebetler bulunduğunu göstermeye gayret etmiştir.<sup>55</sup>

<sup>51</sup> Tuncer, Faruk, *Kur'an Sûreleri Arasındaki Eşsiz Ahenk*, Işık yay. İstanbul, 2003, s. 39.

<sup>52</sup> Zerkeşî, Ebû Abdullah Bedreddin Muhammed b. Bahadır, *el-Burhân fî Ulûmi'l-Kur'an*, Daru İhyai'l-Kutubi'l-Arabiyye, Kahire, 1958, I, 36; Suyûtî, *el-İtkân*, II, 976.

<sup>53</sup> Zerkeşî, *el-Burhân*, I, 36.

<sup>54</sup> Suyûtî, *Tenâsiku'd-Dürer fî Tenâsubi's-Suver*, thk. Abdulkadir Ahmed Ata, Beyrut, 1406/1986, s. 40.

<sup>55</sup> Bkz. Bikâî, Burhaneddin İbrahim b. Ömer, *Nazmu'd-Durer fî Tenâsubi'l-Âyi ve's-Suver*, Haydarabad, 1398/1978 adlı eserine.

Münâsebâtü'l-Âyât ve's-Suver'i, Kur'ân'ın nazmındaki i'câzı ispat sadedinde tefsir ilminin bir dalı sayanların yanında bu görüşe karşı çıkan ve böyle bir disiplinin gereksizliğini ileri süren tefsir âlimleri de vardır. Tenâsub ilmini kabul etmeyenlerin başında İzz b. Abdusselâm'ı görüyoruz. Onunla birlikte yine bu grupta, eş-Şâtıbî (790/1388), Fethü'l-Kadîr sahibi eş-Şevkânî (1250/1833) ve Muhammed Abdullah el-Gaznevî (1296/1878) gibi isimler zikredilmektedir.<sup>56</sup> Bu gruba göre, Kur'ân metninde bağlam açısından birbiriyle hemen hiçbir ilgisi bulunmayan çok sayıda pasajın mevcudiyeti inkâr edilemez bir gerçektir. İzz b.

Hatta her insan da hayatının değişik dönemlerinde aynı konu hakkında farklı tavırlarda bulunabilir. Varılan bu farklı tasarruflar arasında irtibat kurmaya çalışmak doğru değildir.<sup>57</sup>

Ancak İzz'in bu düşüncesi Veliyüddin Mahmud b. Ahmed Melevî (774/1372) tarafından “âyetlerin zaman ve vukuat hasebiyle parça parça, fakat hikmet cihetinden tertip üzerine indiği, bugünkü mushafın Levh-i Mahfuz'da olana muvafık bulunduğu, âyet ve sûrelerin tertibinin tevfiği olduğu” gerekçesiyle tenkid edilmiştir.<sup>58</sup> Yine çağdaş araştırmacılardan Nasr Hamid

Ancak Kur'ân'daki tekrârların hicri III. asırda İslam âlimleri tarafından müstakil bir başlık altında ele alınıp incelenmesini gerektirecek kadar ciddi bir tartışma konusu haline geldiği müsellemlerdir. Nitekim İbn Kuteybe (276/889)'nin, İslam karşıtı çevrelerin Kur'ân'daki tekrârlar, çelişki gözükken ifadeler ve daha başka konularla ilgili eleştiri ve itirazlarına cevap vermek maksadıyla kâleme aldığı *Te'vîlu Müşkili'l-Kur'ân* adlı eseri bunun önemli bir göstergesi sayılır.